令和６年度ひろしまクール＆ウォームシェア運営委託業務

公募型プロポーザル選定委員会議事要旨

項 目 内 容

１ 日 時 令和６年３月 12 日 13 時 30 分から 16 時まで

２ 場 所 オンライン

３ 出席委員

環境県民局環境担当部長

環境県民局環境政策課長

環境県民局循環型社会課長

環境県民局産業廃棄物対策課長

総務局広報課長（代理：デジタルディレクター）

４ 議 題 令和６年度ひろしまクール＆ウォームシェア運営委託業務の企画提案内容審査

５ 担当部署 環境県民局環境政策課

６ 開催方法 オンライン

７ 議事内容

審査は提案書の内容により、各選定委員が審査表に基づき採点した。

合計点数が６割を超えており、事業者を選定することに選定委員からの異

論はなく、 最優秀提案者を株式会社ニューズアンドコミュニケーションズに

決定した。

なお、次のとおり委員から評価・選定理由等を確認した。

【株式会社広島朝日広告社】

・実績が特に優れている。

・スタンプラリー方式は、簡単に参加でき、また、行動特性を即時性をもって解

析できることから、優れていると評価した。

・参加施設で使えるデジタルクーポンの個別発行が、参加意欲向上に繋がると考

えられ、評価できる。

・簡易なスタンプ取得方法の工夫や、スタンプラリーによる取組段階に応じた景

品設定が行われている点が評価できる。

・業務の背景・目的の部分の認識が、企画書からはあまり伝わってこない。

・Google Map を使用することしか言及しておらず、仕様が不明。

・初回利用から景品応募までの具体的な手続きが示されていない。

【株式会社ニューズアンドコミュニケーションズ】

・プラチナマップによるマップと連動した広報で参加施設の増加が期待できる。

・プラチナマップによる参加者誘導と行動解析が新たな取組で評価できる。

・使いやすいマップとなっている。

・動画を多用して広報を行う点が評価できる。

・属性だけでなく、ユーザーの行動までターゲティングできている。

・ウェブ広告以外の提案もしっかりされており、参加者の目標達成がある程度期

待できる。

【株式会社アシスト】

・スタンプラリー方式は、簡単に参加でき、また、行動特性を即時性をもって解

析できることから、優れていると評価した。

・単なるラリーでなく、同一施設の訪問でポイントを加算する点が評価できる。

・環境配慮行動のクイズを出す工夫をしている点が評価できる。

・ポイント数によって記念品が Wチャンスで貰える仕組みは、ユーザー数の継続

的な参加が見込めて良い。

・広報の中で動画が含まれていない。

【東芝データ株式会社】

・参加意欲が高まるような、構成やデザインで評価できる。

・景品が充実している。

・スマホに最適化されたレイアウトが示されていた。

・広告シミュレーションがなく、どうやって目標を達成するかが不明。

・スケジュールの全体像が分かりにくい。

・類似の経験について、具体的な記載がない。